Secundum

Secundo p'br quia ex fide certa e' temp'e Aporum
fuisse Romae illam Professione fidei, q' erat Professio
vera Ecclia ut pat' ex Ep'ta B. Pauli ad Rom. Sed haec
Professio n' e' mutata in Ecclia Rom. q' adhuc in illa
perseverat et p' consequens Rom. Ecclia e' vera Ecclia.
in p'br ex Bellar. lib. q' d' Ecclia e. s. q' in oi' mutui

puncta mutatio
1^o
2^o
3^o
4^o
5^o
6^o

Religionis b' illa inveniri possunt.
1^o Novu dogma q' tra antiqua Religionem.
2^o Author novi dogmatis.
3^o Temp' quo coepit author cu suo dogmate.
4^o Loc' in quo coepit.
5^o Quis resistit et oppugnaverit novu dogma.
6^o Qui primi seculi sunt novu dogma.

Et nih' il' horu demonstrari pot' in Ecclia Rom. Quia de
monstrari pot' in Ecclia futher. Calom. et alioru hant.
ut fusi'dine p'seq' Bellarming q' sola Rom. e' vera
Ecclia

Abstuta sed stulta
hereticorum, cavil
lacio.

Obijciunt haeretici dicentes illa in Ecclia mutata
sine defectu contigisse paulatim n' advertentibus pas

toribus et ideo non adversa fuisse illa. Prode cu Tertul. ad her. p.
 q in eodem re sui tempus hereticis respondit vera fidei
 pessione nunquam dimitte, ita ut non possit, si quis in ea contraxerit
 error adversi, nam semp inveniant docti viri, q p Ecclesie
 veritate pugnent. Prode rdd. Hac obiectio p hoc modo ptei rdd
 in illos retorqueri. vel n. Ecclesia Lutherana vel Calvinistica
 p errare in fide vel n. Si n p, qundo Romana potuit.
 si p qd si ia erraverit et ipsi non animadvertunt.

Nec satisfaciunt Prodeendo Ecclesiam sua errare non
 posse quandiu Verbu Dei seqt, na eodem modo sicut pty
 impugnat: quicqd contigit Rom. Ecclesie, id p et fuisse
 rana; Sed Romana sensim et latenter deseruit verbu
 Dei, nobis advertentibus qd eodem modo p contraxerit
 rana aut Calvinistica: quid si qd ia deseruerit? et ipsi n
 advertunt.

Hinc ptt ipsos nunquam fore tutos, nisi nobiscu secliat
 totam Ecclesiam errare non posse.

DISPUTATIO 5^{ta}
Quis Sit Index in Rebus Fidei?
 (APP) S. S. S. S. S.
In S. Scriptura. Sit Index Fidei? Et
De Sensu Scripturae.

Heretici multi pter scripturam circa Fidei controversi statu qstionis
 Das Judicem alium h admittunt. Catholici a. d. h. m. Judex q?
 quunt inter Judicem et Normam: Judicem vocant, q fert
 sententiam inter litigantes: Normam ite qua fert sententia Norma qd?
 i. Judice: quo pnto tria docent
 Primo Ecclesiam, ee Judicem controversiaru. Ecclesie Judex
 Secundo Normam hve regula ite qua iudicat, n tra ee scriptu norma. script. et trad.
 ram. Sed etiam Traditionem. Ecc. 2^{ta} fert
 Tertio Ecclesiam iugta hanc normam 2^{ta} fert. def. sent.

vel Pontificis fice appbati, q' Eccliam representant. & sive hoc sive illo mo
vel t concilia do Eccliam pferat sententiam, infallibilis e.

Sensu **Conclio** 1^a. Scriptura Sacra id sibi propriu' sibi, ut
litteral. historig sapisse dups sensu habeat, litteralem sive historicu, et
ca sp'itualom sive mysticu. Pring e que verba immediate
significat: Alter q' alio transferit, qua ad idq' verba
immediate significant. Colligit ex Aplo 1 Cor. 10. Vidit
oia Judas accidisse in figura, et Scripta ee ad coram cor
reptionem, vnd q' ad litteram dnr de egressu ex Aegypto
de transitu maris rubri, et Manna, et Aqua fluenta et Beta
be. accommodat ipse Sp'itu Christianis.

Litteralis 2^{ta} **Conclio** 2^a. Sensu litteralis alter simplex, q' con
sistit in verboru' proprietate, alter figuratz, quo verba
transferunt, a p'pria significac' ad aliena.

Sp'ialis **Conclio** 3^a. Sensu sp'ialis 2^{ta} e. Allegoric' sive
Allegoric' 2^{ta} et Tropologic' seu Moralis. Allegoric' e q'nd' verba p'
ter sensu litteralem aliq' significant in Novo Testamto, q'
Anagoric' ad Coram vel Eccliam pertineat: quo pacto Abraham q'
Tropologicus. Etm littera duas v'ores habet, vna ancilla, alteru' libera
et duos filios, Isaac et Ismaelem significat Deu' aut horu'
duoru' Testamentoru' et Patre duoru' populoru', ut S. Paulus
Epl' ad Gal. 4. explicat.

Tropologic' a. e cu' verba p'ter sensu a littera in media
te significatu' indicant aliq' q' pertineat ad mores q'modo illu'
Deut. 15 n' alligabis os bovis trituratis, vbi ad litteram illigit
de venis bobu', sp'itu v. significat p'hibendu' n' co' Sacerdo,
tibi q' a populo v'itu accipiant. 1 Cor. 9 ipse S. Paulus
explicat.

Anagoric' e cu' ipsa verba aut facta referunt ad signi
ficandam v'itu aeterna, mediante sensu litterali. p'posito
illud psal. 94 q' Juravi in ira mea si introibit in profem

mea ad litteram n. illigat a Terra & missionis spiritus v. de
vita eterna ut ad Sab. & explicat S. Paulus.

Si & Sensus in voce Hierusalem pnt ostendi. Nam literalis
Sensus significat vrbē Palestinā. Allegoricus significat Ecclesiam
militantē. Synagoga significat Eadem Triumphantē. Tropo-
logice significat hanc hōis.

Observandum hic hōes illos Sensus observatos ē a Patribus
nam saepe vno nōe spiritum sensu Allegoricū vocant, et in illo
alios d' vos comp'endunt.

Conclio 4^{ta} Oēs Sententia Scripturae hnt Sensus
literalem, n. v. spiritum. Nam sunt multa in script. Sent.
in quib. nulla apparet spiritus significatio, ut illud Exod. 20. Oīes
qes Domini Dei tui ex toto corde tuo.

Nota a. Sctm Augustinū ē aliquot plures Sensus litte-
rales repiri in eadem sententia. 2do Sensus spiritum n. tm in
Antiquo Testamento & quo n. ē dubiū, sed et in novo repiri sctm
eundem S. August. et alios Patres. Ipse n. Tract. in Joem XII
Allegorice exponit illā captivā pīscarum, in qua retr. scin
debat. que s. Anagorice ē a illa qua n. scindebat. Jois. 21.
tropologicē v. spiritus hōis exponit illā suā humilitatem
qua pēs discipulorū lavit.

Conclio 5^{ta} Inter hos oēs Scripturae Sensus littera-
lis ē pīcipuus, h. formalem rāem Sensus, n. a. remissam et pīmo?
vel intentionem spiritus. considerem. h. pars pīor, quia illa ē pīo
pīo vocū significatio, q. ē paria et pīa et pīmo illud pīcipuus
significatio, q. ē pīmo, h. rāem significati spiritus huius,
modi a. ē Sensus literalis; Nam mysticus q. rōis pīo denotat
respectu vocū, Secundariis ac remotis est, hō modo recte dicit
et Paulus Burgensis Principalis en sensu eo litteralem in
Scripturis sctm dignitatem certitudinis; Certum ē
quam Sensus mysticus; q. tm verū ē resp. tm illius tm, quo
Scti Sensus literalis pīo vocū significatio, ac pīmo dicit
tm illud occurrit nec absconditū ē, sicut mysticus, Simpt
tm loquendo verum non est; Nam Sensus mysticus cum

Sensus litt.
pīcipuus ē.

et ex intentione Spiritus Sancti significat, et certum est, quod per
 Quidam sensus mysticus est nobis
 hoc litterali et principalis. si rem ipsam significat attendamus. Nam
 respectu significationis plerumque fit, ut sensus mysticus ordinem ad rem presentantem
 significandum, quam sit res significata immediate: hoc
 tamen non semper fit: Nam potest et sensus mysticus significare idem
 minus presentem, ut Bedo in hunc significabat mystice
 nos debere pati. Item illud apostolus dicitur nos extra castra
 in perpetuum eis portantes. Quid sensus spiritus nobilior est
 huius intentionem spiritus sancti spectemus. Nam scriptura ad
 eum significandum, tamen ad hunc principalem inspiratione
 ut apostolus I Cor. 9. indicat dicens In lege Moysi scripta
 est, non alligabis os bovi trituranti de. et dicitur: Numquid
 deo est cura et bobus? an non propter nos haec dicitur?

Quid intentionis
 spiritus sancti

Obijcies sensus mysticus semper videtur esse presentior
 Quid intelligendum
 illud
 littera occidit spiritum a vivificat.
 Sed eo modo. Illi illud locum negant esse intelligendum et sensu
 litterali et spiritu, alioqui non tamen esset nobilior sensus littera-
 lis, sed et nos qui non occidit nos in se, hoc a dici non debet
 quod sensus litteralis revera a spiritu sancto inspiratus et intentus
 est. quod non potest esse nos.

Haec ratio vera est, si loquamur et sensu litterali: ut
 a spiritu sancto intentus est, non videtur. Sed et eo quod nos fingere pos-
 sumus, superficiem tamen littera attendentes.

2da Explicatio. Quid dicitur in eo loco posse intelligi et littera legis
 veteris Testamenti, cuius in minister fuit Moyses, et
 ubi longinquus spiritus gratiae novi Testamenti, quae ipse portabat. Littera enim
 legis, si dicitur, ut spiritus gratiae et dicitur, si occidit, quod est
 occasio peccati, et sine adiutorio gratiae impleri non potest.

3ta Explicatio. Quod deo 3to posse sic intelligi: si sequamur verum
 scripturam sensum, qui est quasi spiritus vivificans perit ad sa-
 lutem, si videtur. hanc tamen in littera exteriori si inqui-
 rentes verum sensum facile inducemur in errorem.

vide tract. et ser-
 ip. 5. q. 1. ad
 ubi longinquus
 sent. trad. et
 plicatio.

et sit et factum e in hareticis

Conclio 6^{to} Ex sensu literali efficacissima arguta Ex sensu
ad comparanda dicit dogmata peti possunt na. ex mystico literal argu
no e. q. ut dicta, immediate ipis vocibz significat, e. mendandu
constat hunc sensu a spru s. intentu t sensua. mystico
nisi peculiariter sit revelatq n e ita certq. Dixi nisi
sit revelatq tunc n. ex certq e ac ipse literalis.

Conclio 7^{ma} Sacra Scriptura n tm quo ad mystic Script. obscu
ra.
sed et quo ad sensu literalem de quo potissime questio est
n sensu ita clara et facilis e, ut nulla egeat interpretat
sed sepe obscura ac illechi difficilis. Ita cu Patrib. Catho
lici oes gra hareticos. pbr ex Script: Nam Chry Jac. Ex loc. script.
vlt. interpretat. Discipulis Moysi et prophetas. Itē Eulachy. Luc. ult.
Regina Aethyopi Abgaty a Philippo pulasne illiqz q leges Act. 8.
respondit: quid possum nisi q ostenderit mihi Act. 8.
pbr 2^{do} rae q ad vo pnt in Scriptura considerari p qes ipse Jam fund.
h tractant. 2^{do} modq quo tractant: Si res spectent Mystera altis
ipse sapissima obscura sunt; qz profundissima mysteria sima s. t. vob.
tractant, ut S^{ma} Trinitatis, Incarnus, Praeleshmz
Reprobaz &c. q illiqz in captu longe excedunt: si modū, Modis loquendi
spectent, multas quoq casus difficultatis invenieng, mae ad m. obscurz.
pp tropos, figuras l conversiones et vna lingua in alia
in vobis loquendi modos &c. videri pt Becang Cap. 1. q. s. ex ipsis haretic.
in manuali. Pbr 3^{tio} quia si clara est ut nignunt ha continuis qz vbi
retici, cur tot interpretas divergas frunt, cur n inter se misqz dissonant.
conveniunt? cur novas quodve agitant dissonationes? Singula haretic.
Nec quqm facit ad remq respondent ee clara, sed tm si obscuria.

Quilibz et a Deo illum matis. obscura v. Superbis. In fidelibz
ei elatis. An igr Apoli et Patres, fideles et a Deo illum matis. Exploditur
n fuerit? an sup hos infideles et elatos illos fris sedicent? Ex pto h. l. v. w
Xani et ipi ex scripturis plurima obscura ee fatent. Ex pto h. l. v. w
Demit, quare cu ipi suo qdem iudicio fideles et illupemach. Ex pto h. l. v. w
sunt, n inter se conveniunt? cur aliter et aliter eandem haretic.
S. Scriptura Sententiam exponunt et t vero sensu dicit

2^o In *Effugiu* putant? Sed etiam alij Scripturam esse quidem obsecram,
sed non sicut de; sive pro obsecratione in ipsis litteris inven-
iri possit, sed solum pro linguarum conversione. Verum quamvis
sic datur. Hae et verum sit, nec apud linguarum, ex quibus converfas em-
ptos; illud tamen et verum est: Ina plurimi sunt, qui Catholici
in haeretici peritissimi linguarum, et tamen inter se non consentiunt
quod non solum; et hoc capite pervenit obsecrationis Scripturae.

3^o In *Effugiu* alij alio confugiunt ad eas Scripturas quae sunt et obsecram
sed tamen in his articulis quae necesse ad salutem sunt clarissima
demonstratur esse. Sed quamvis id est verum, tamen quia non tamen nec est necessarium
dare eadem ad salutem necesse; sed est oportet ut vilius
Scripturae aliqua errorum contrarium credamus. Prudenter
satis debent et satori quod est aliquo iudice consali-
bili propter Scripturam ne in errore incidamus. quae quae agnosce-
re nolunt, omnem Scripturae claritatem asserunt.

4^o In *Effugiu* alij alio confugiunt ad eas Scripturas quae sunt et obsecram
sed tamen in his articulis quae necesse ad salutem sunt clarissima
demonstratur esse. Sed quamvis id est verum, tamen quia non tamen nec est necessarium
dare eadem ad salutem necesse; sed est oportet ut vilius
Scripturae aliqua errorum contrarium credamus. Prudenter
satis debent et satori quod est aliquo iudice consali-
bili propter Scripturam ne in errore incidamus. quae quae agnosce-
re nolunt, omnem Scripturae claritatem asserunt.

5^o In *Effugiu* alij alio confugiunt ad eas Scripturas quae sunt et obsecram
sed tamen in his articulis quae necesse ad salutem sunt clarissima
demonstratur esse. Sed quamvis id est verum, tamen quia non tamen nec est necessarium
dare eadem ad salutem necesse; sed est oportet ut vilius
Scripturae aliqua errorum contrarium credamus. Prudenter
satis debent et satori quod est aliquo iudice consali-
bili propter Scripturam ne in errore incidamus. quae quae agnosce-
re nolunt, omnem Scripturae claritatem asserunt.

6^o In *Obiectio* haereticorum Praeter haec effugia obijciunt ex Scripturis pro illud
Psal. Lucerna pedibus meis verbum meum de. Item Declaratio
solubis. Sermo tuum tuorum illuminat de. Arguo haec loca solum
illius et ipsis mandatis Dei; nam et totae Scripturae. dicitur.

7^o In *Obiectio* haereticorum Praeter haec effugia obijciunt ex Scripturis pro illud
Psal. Lucerna pedibus meis verbum meum de. Item Declaratio
solubis. Sermo tuum tuorum illuminat de. Arguo haec loca solum
illius et ipsis mandatis Dei; nam et totae Scripturae. dicitur.

8^o In *Obiectio* haereticorum Praeter haec effugia obijciunt ex Scripturis pro illud
Psal. Lucerna pedibus meis verbum meum de. Item Declaratio
solubis. Sermo tuum tuorum illuminat de. Arguo haec loca solum
illius et ipsis mandatis Dei; nam et totae Scripturae. dicitur.

cernae lucenti in caliginoso loco. Hoc illi debere
 et vaticinij prophetarum quod vocantur Lucerna in quibus lucida illu-
 smit, sed quod illa doceant ad Christi cognitionem et fidem, quod
 vult solus Justitia. Sed eo modo tota et scriptura per se Scriptura cur
 vocantur lucerna duobus modis. primum quod si bene intelligitur, illustrat me, dicitur lucerna.
 tem plusquam ulla cognitio aliat. Sed quia sicut lucerna semper
 in seipso est lucida, sive sub modio, sive super candelabrum sit; sic
 scriptura in se semper est lucida, et si notis non luceat, nisi ponatur
 super candelabrum. nisi auctoritate ecclesiae explicetur et elu-
 cidetur.

Tertio 2 Cor. 4. dicitur si et aperta est Evangelium nostrum
 in iis quod perierunt optata est, in quibus hunc seculi saeculi excaverunt
 mentes ut non intulerat illis illum magis Evangelij. quod dicitur hanc
 et non oculo, sed saltem per se, superbia infidelibus est obscura. Sed
 Apstoli non loquuntur de intelligentia scripturae, sed de cognitione et fide
 in Christo, quae ipse cum alijs predicabat, quod ex cap. superioribus Pauli
 colligitur. Nam nullo docebat discrimine esse inter veteris et novum
 Testamentum in Veteri Testamento in figura tantum et passim in multis
 mysteria fidei, Incarnatus, Passionis Christi Domini de viderent
 Nonne autem in lege gratia remota vel am me et revelata facie
 res ipsa videat. Cum vero possit quod obijcere quomodo ergo tum multi
 essent qui non viderent? Respondet Apstoli quod non viderent Evange-
 lio quia sermone affectibus et pravali et excitati videri nolunt.

Conclusio 8. Sacra scriptura non est generalis iudex
 controversiarum fidei. Ita Catholici omnes. pro quod iudex
 debet esse talis ut pronuntiata sententia, una pars pro se, altera
 contra se agnoscatur latam esse. At hoc est sola scriptura dici non
 potest. quod. M. Certum est. in propter tamen quia scripturae obscura est
 tamen quia Lutherani et Calvinista litigant inter se et varijs
 fidei controversijs et tamen neutri agnoscunt quod se latam
 esse sententiam ex scriptura ergo alij iudex sibi esse
 Sed scriptura non potest omnes controversias fidei et defini